

南京钢铁股份有限公司



600282

2005年第一季度报告



目 录

§ 1	重要提示.....	3
§ 2	公司基本情况简介.....	3
§ 3	管理层讨论与分析.....	6
§ 4	附录.....	11



§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司董事杨思明先生因公出差在外，未能出席审议本报告的董事会会议，书面委托董事肖同友先生代为行使表决权。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长肖同友先生、总经理秦勇先生、总会计师王瑞祥先生、财务部经理梅家秀先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	南钢股份	变更前简称	无
股票代码	600282		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐林	无	
联系地址	江苏省南京市六合区卸甲甸	—	
电话	025-57056780	—	
传真	025-57052184	—	
电子信箱	xulin@600282.net	—	



2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 年度期末增减 (%)
总资产(元)	8,658,345,012.17	7,585,459,857.18	14.14
股东权益(不含少数股东 权益)(元)	3,485,579,022.62	2,572,266,355.33	35.51
每股净资产(元)	5.586	5.10	9.53
调整后的每股净资产(元)	5.564	5.08	9.52
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量 净额(元)	-513,165,474.36	-513,165,474.36	-750.65
每股收益(元)	0.253	0.253	-44.16
净资产收益率(%)	4.53	4.53	减少 5.51 个百分点
扣除非经常性损益后的净 资产收益率(%)	4.52	4.52	减少 5.52 个百分点
非经常性损益项目		金额	
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		256,000.00	
所得税影响数		84,480.00	
合计		171,520.00	

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项 目	编号	本期数(1—3月)		上年同期数(1—3月)	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1		3,883,395,603.89		2,525,676,078.01
减:主营业务成本	2		3,533,407,565.96		2,120,170,057.05
主营业务税金及附加	3		19,682,072.71		13,360,950.96
二、主营业务利润	4		330,305,965.22		392,145,070.00
加:其他业务利润	5		288,311.91		439,540.51



减：营业费用	6	13,375,191.81	11,053,203.52
管理费用	7	43,850,615.54	36,490,618.86
财务费用	8	42,840,609.42	8,344,366.67
三、营业利润	9	230,527,860.36	336,696,421.46
加：投资收益	10		2,523,312.00
补贴收入	11		
营业外收入	12	266,000.00	148,170.60
减：营业外支出	13	10,000.00	
四、利润总额	16	230,783,860.36	339,367,904.06
减：所得税	17	72,942,903.36	111,016,754.59
五、净利润	20	157,840,957.00	228,351,149.47

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数（户）	42,394	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H股或其它）
上海明城投资咨询有限公司	31,259,022	A股
南京钢铁联合有限公司	20,522,844	A股
中国对外经济贸易信托投资公司	10,000,000	A股
宁波大榭开发区投资控股有限公司	7,500,000	A股
中信经典配置证券投资基金	5,002,189	A股
华宝兴业多策略增长证券投资基金	4,458,960	A股
东吴嘉禾优势精选混合型开放式证券投资基金	1,445,579	A股
博时裕富证券投资基金	1,113,493	A股
北京大学教育基金会	1,086,600	A股
熊银花	950,000	A股



§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期,钢铁产品市场价格总体在高位运行。公司克服原燃料价格上涨、运输困难等不利因素,合理安排生产计划,一方面强化精细化管理,重视物料采购,对标挖潜,降低生产成本;另一方面以效益为中心配置资源要素,继续品种结构调整,加大高附加值产品的研发,在稳定国内销售市场的同时,大力拓展国际市场。

报告期,公司生产钢 86.24 万吨、铁 86.81 万吨、材 79.68 万吨,同比分别增长 66.17%、68.96%、34.85%;与 2004 年第四季度相比分别增长 14.54%、10.56%、32.36%。

报告期,实现主营业务收入 388,339.56 万元、利润总额 23,078.39 万元、净利润 15,784.10 万元,同比分别增长 53.76%、-32.00%、-30.88%;与 2004 年第四季度相比分别增长 40.48%、41.51%、50.75%。

报告期,公司中厚板卷生产线产钢 30.85 万吨,产材 18.85 万吨,产量逐月提高。3 月 29 日,中厚板卷厂船板一次通过美国等九个船级社工厂认证,为公司进一步拓展造船板市场打下了基础。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

分行业或分产品	主营业务收入(元)	主营业务成本(元)	毛利率(%)
黑色金属冶炼及压延加工	3,883,395,603.89	3,533,407,565.96	9.01
其中:关联交易	618,310,197.00	606,899,852.50	1.85
分产品			
棒 材	636,293,026.71	619,652,695.65	2.62



钢 带	468,151,104.32	440,672,974.08	5.87
中 厚 板	1,999,445,145.30	1,702,263,060.01	14.86
其中: 船板	437,415,813.24	348,411,298.21	20.35
钢坯、生铁	721,653,197.97	705,404,340.37	2.25
其中: 关联交易	604,898,839.00	593,488,494.50	1.89

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

项目	2005 年 1-3 月		2004 年 1-12 月		增减幅度(%)
	金额(元)	占利润总额的比例(%)	金额(元)	占利润总额的比例(%)	
利润总额	230,783,860.36		760,043,572.17		
主营业务利润	330,305,965.22	143.12	995,467,931.24	130.98	9.28
其他业务利润	288,311.91	0.12	6,880,753.25	0.91	-86.20
期间费用	100,066,416.77	43.36	270,406,617.80	35.58	21.87
投资收益		-	2,523,312.00	0.33	-100.00
营业外收支净额	-256,000.00	-0.11	-25,578,193.48	-3.37	-96.70

报告期期间费用与利润总额的比例较前一报告期增幅较大，主要系报告期内中厚板卷项目贷款的借款利息支出费用化导致财务费用增加及公司钢材出口增长导致营业费用增加所致；

报告期营业外收支净额与利润总额的比例较前一报告期降幅较大，主要系前一报告期公司转回因大修理而恢复价值的固定资产已计提的减值准备。



3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.2.1 重大关联交易情况

（金额单位：万元）

关联交易类别	按产品或劳务等进一步划分	关联人	2005年1季度		占同类交易的比例
采购原材料	钢坯	南京金腾钢铁有限公司	25,649	总计 29,424	59.03%
	废钢	南京钢铁集团废金属采购有限责任公司	2,874		9.61%
	石灰	南京钢铁有限公司	901		60.97%
购买水、电、煤、气等燃料和动力	水	南京钢铁联合有限公司	10,333	总计 18,146	100.00%
	蒸汽		742		100.00%
	氧气、氮气、氩气		7,071		100.00%
销售产品	钢坯	南京钢铁有限公司	20,435	总计 62,346	37.43%
	钢坯	江苏南钢宝兴钢铁有限公司	20,951		38.38%
	钢材	南京钢铁集团经销有限公司	2,330		0.75%
	钢材	宁波南钢钢材销售有限公司	3,709		1.20%
	钢材	泰州南钢钢材销售有限公司	1,744		0.56%
	煤气	南京钢铁联合有限公司	1,341		100.00%
	铁水	南京金腾钢铁有限公司	11,835		67.35%
接受劳务	委托加工煤气	南京钢铁联合有限公司	1,204	总计 30,476	100.00%
	委托加工铁水、焦炭		7,617		100.00%
	转供电		2,457		100.00%
	综合服务		856		100.00%
	铁路、汽车运输		1,901		100.00%
	土地租赁		178		100.00%
	委托加工混匀料	南京钢铁有限公司	4,101		100.00%
	委托加工球团矿	11,916	100.00%		
进出口代理	南京钢铁集团国际经济贸易有限公司	246	100.00%		

公司与关联方之间的关联交易定价主要遵循市场价格的原则；如果没有



市场价格，按照成本加成定价；如果既没有市场价格，也不适合采用成本加成的，按照协议价定价。本公司与关联方发生的关联交易均遵循了“公平、公正、公允”和“有偿服务”的原则，交易价格合理，其交易定价方法和决策程序完备，不存在损害公司和全体股东利益的情形。

预计2005年度，公司向关联方公司采购原材料的关联交易金额为111,300万元，报告期实际发生29,424万元；销售产品的关联交易金额为236,100万元，报告期实际发生62,346万元；接受劳务的关联交易金额为132,812万元，报告期实际发生30,476万元。与预计相比，未出现明显差异。

预计2005年度，公司购买水、电、煤、气等燃料和动力的关联交易金额为101,300万元，因公司中厚板卷项目尚未达产，报告期实际发生18,146万元，低于预计水平。

3.2.1 公开增资发行12000万股A股的情况

报告期，经中国证券监督管理委员会证监发行字[2005]3号文核准，公司获准于1月20日采取网上与网下同时累计投标询价的方式公开增资发行12,000万股A股，增发最终确定的发行价格为6.55元/股，募集资金总额为78,600.00万元(含发行费用)。增发完成后，公司总股本为62,400万股。经上海证券交易所核准，增发股份已于2月4日上市流通。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用



3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

公司名称：南京钢铁股份有限公司

法定代表人：肖同友

日期：二〇〇五年四月二十一日



§ 4 附录

资产负债表

2005年3月31日

编制单位：南京钢铁股份有限公司

单位：人民币元

资 产	期末数	年初数
流动资产		
货币资金	2,001,190,744.28	1,603,101,054.92
短期投资	-	-
应收票据	371,851,855.57	198,410,565.95
应收股利	-	-
应收利息	-	-
应收帐款	157,233,428.48	102,860,206.56
其他应收款	21,390,822.48	9,616,275.55
预付账款	451,209,367.44	226,080,499.53
应收补贴款	-	-
存货	1,981,395,197.04	1,722,266,669.62
待摊费用	12,966,787.08	12,566,588.33
一年内到期的长期债权投资	-	-
其他流动资产	-	-
流动资产合计	4,997,238,202.37	3,874,901,860.46
长期投资：		
长期股权投资	1,750,000.00	1,750,000.00
长期债权投资	-	-
长期投资合计	1,750,000.00	1,750,000.00
固定资产：		
固定资产原值	4,986,298,724.38	4,934,369,167.78
减：累计折旧	1,361,736,634.63	1,265,741,269.85
固定资产净值	3,624,562,089.75	3,668,627,897.93
减：固定资产减值准备	32,665,703.38	32,665,703.38
固定资产净额	3,591,896,386.37	3,635,962,194.55
工程物资	-	-
在建工程	66,545,663.23	71,886,009.27
固定资产清理	-	-
固定资产合计	3,658,442,049.60	3,707,848,203.82
无形资产及其他资产：		
无形资产		
长期待摊费用	914,760.20	959,792.90
其他长期资产	-	-
无形资产及其他资产合计	914,760.20	959,792.90
递延税项：		
递延税款借项		
资产总计	8,658,345,012.17	7,585,459,857.18



资产负债表(续)

2005年3月31日

编制单位：南京钢铁股份有限公司

单位：人民币元

负债和股东权益	期末数	年初数
流动负债：		
短期借款	1,600,000,000.00	1,285,000,000.00
应付票据	104,610,000.00	210,050,000.00
应付帐款	1,116,733,515.25	901,516,142.14
预收账款	143,594,777.85	482,245,547.49
应付工资	126,314,460.18	122,780,416.50
应付福利费	85,519,927.94	82,598,844.39
应付股利	-	-
应交税金	86,690,168.18	44,429,030.03
其他应交款	1,557,611.98	1,347,920.98
其他应付款	26,153,474.94	20,476,255.57
预提费用	20,566,295.98	1,773,087.50
预计负债	-	-
一年内到期的长期负债	79,797,808.52	79,797,808.52
其他流动负债	-	-
流动负债合计	3,391,538,040.82	3,232,015,053.12
长期负债：		
长期借款	1,781,227,948.73	1,781,178,448.73
应付债券	-	-
长期应付款	-	-
专项应付款	-	-
其他长期负债	-	-
长期负债合计	1,781,227,948.73	1,781,178,448.73
递延税项：		
递延税款贷项		
负债合计	5,172,765,989.55	5,013,193,501.85
股东权益		
股本	624,000,000.00	504,000,000.00
减：已归还投资		-
股本净额	624,000,000.00	504,000,000.00
资本公积	1,438,260,056.75	802,788,346.46
盈余公积	437,224,235.89	437,224,235.89
其中：法定公益金	90,288,937.73	90,288,937.73
未分配利润	986,094,729.98	828,253,772.98
股东权益合计	3,485,579,022.62	2,572,266,355.33
负债和股东权益总计	8,658,345,012.17	7,585,459,857.18

**现金流量表**

2005年1-3月份

编制单位：南京钢铁股份有限公司

单位：人民币元

项 目	金 额
一、经营活动产生的现金流量：	
销售商品、提供劳务收到的现金	3,927,762,627.88
收到的税费返还	-
收到的其他与经营活动有关的现金	7,359,054.77
现金流入小计	3,935,121,682.65
购买商品、接受劳务支付的现金	4,118,349,698.00
支付给职工以及为职工支付的现金	70,456,187.91
支付的各项税费	231,260,511.08
支付的其他与经营活动有关的现金	28,220,760.02
现金流出小计	4,448,287,157.01
经营活动产生的现金流量净额	-513,165,474.36
二、投资活动产生的现金流量：	
收回投资所收到的现金	-
取得投资收益所收到的现金	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收到的现金净额	75,000.00
收到的其他与投资活动有关的现金	-
现金流入小计	75,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	114,802,009.88
投资所支付的现金	-
支付的其他与投资活动有关的现金	-
现金流出小计	114,802,009.88
投资活动产生的现金流量净额	-114,727,009.88
三、筹资活动产生的现金流量：	
吸收投资所收到的现金	759,941,710.29
借款所收到的现金	615,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	-
现金流入小计	1,374,941,710.29
偿还债务所支付的现金	274,073,304.04
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	74,886,232.65
支付的其他与筹资活动有关的现金	-
现金流出小计	348,959,536.69
筹资活动产生的现金流量净额	1,025,982,173.60
四、汇率变动对现金的影响额	
五、现金及现金等价物净增加额	398,089,689.36

**现金流量表(补充资料)**

2005年1-3月份

编制单位：南京钢铁股份有限公司

单位：人民币元

项 目	金 额
1. 将净利润调节为经营活动的现金流量：	
净利润	155,926,668.90
加：计提资产减值准备	8,682,460.92
固定资产折旧	96,185,364.78
长期待摊费用摊销	-
无形资产摊销	45,032.70
待摊费用减少（减：增加）	-400,198.75
预提费用增加（减：减少）	18,793,208.48
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	-65,000.00
固定资产报废损失	-
财务费用	49,998,664.19
投资损失（减：收益）	-
递延税款贷项（减：借项）	-
存货的减少（减：增加）	-267,931,279.22
经营性应收项目的减少（减：增加）	-468,999,011.40
经营性应付项目的增加（减：减少）	-105,401,384.96
其他	-
经营活动产生的现金流量净额	-513,165,474.36
2. 不涉及现金收支的投资活动和筹资活动	
债务转为资本	
一年内到期的可转换公司债券	
融资租入固定资产	
3. 现金及现金等价物净增加情况：	
现金的期末余额	2,001,190,744.28
减：现金的期初余额	1,603,101,054.92
加：现金等价物的期末余额	-
减：现金等价物的期初余额	-
现金及现金等价物的净增加额	398,089,689.36